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1. La diferència més destacable de tractament fiscal entre un lísing i un renting és: 

 

a) L’amortització fiscal. 

b) El tractament fiscal de l’IVA. 

c) No hi ha diferència. 

d) Tributa el propietari del bé objecte. 

 

2. En el cas que una empresa posa a disposició un vehicle en renting per a tot ús a un empleat, 

a efectes de l’IRPF: 

 

a) No es considera una despesa deduïble a l’Impost de Societats. 

b) Serà considerada una retribució en espècie subjecta a ingrés a compte. 

c) Serà considerada una retribució en espècie no subjecta a ingrés a compte. 

d) No forma part de la retribució del treballador si el seu ús és majoritàriament 

empresarial. 

 

3. En el cas de nul·litat matrimonial, separació judicial o divorci, si un dels cònjuges deixa el 

domicili habitual, podrà continuar, malgrat tot, aplicant-se la deducció per adquisició 

d’habitatge habitual a l’IRPF ? 

 

a) No, la deducció implica convivència. 

b) Sí, sempre que s’hi mantingui empadronat/da. 

c) Sempre que continuï tenint la condició d’habitatge habitual per als fills comuns i 

progenitor amb qui convisquin. 

d) Sí, mentre no abandoni el domicili conjugal. 

 

4. Les contribucions especials: 

 

a) Són taxes públiques. 

b) Són exigibles sempre que amb motiu de despesa pública s’obtingui un increment de 

valor dels béns immobles. 

c) Estan relacionades amb l’aprofitament especial d’un bé de domini públic. 

d) Són exigibles malgrat no hi hagi contraprestació directa. 

 

5. Principalment, la diferència entre impostos directes i indirectes rau en: 

 

a) La seva proporcionalitat. 

b) En la prèvia possessió de patrimoni del contribuent. 

c) En l’import de l’operació subjecta. 

d) En l’obtenció de rendes per les persones físiques. 
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6. En l’Impost de Successions i Donacions (ISD) són responsables subsidiaris de la liquidació 

de l’impost: 

 

a) Els beneficiaris dels llegats. 

b) Les oficines liquidadores de l’impost. 

c) Les entitats financeres. 

d) Els successors d’una activitat econòmica. 

 

7. El domicili fiscal de CaixaBank S.A. és a: 

 

a) València 

b) Barcelona 

c) On radica el valor més gran de l’immobilitzat 

d) Madrid 

 

8. El règim d’estimació objectiva: 

 

a) Té en compte els ingressos nets d’una activitat econòmica. 

b) És opcional per al contribuent. 

c) No es basa en signes o mòduls. 

d) L’utilitza l’AEAT quan no es pot quantificar la base imposable. 

 

9. Assenyala la resposta correcta: 

 

a) Base Liquidable = Base Imposable – Reduccions 

b) Base Liquidable = Base Imposable – Càrregues 

c) Base Liquidable = Base Imposable – Deduccions 

d) Base Liquidable = Tipus de gravamen – Quota íntegra 

 

10. El deute tributari: 

 

a) No coincideix amb la quota líquida. 

b) Coincideix en l’IRPF amb la quota íntegra si no hi ha pagaments a compte. 

c) Coincideix amb la quota líquida. 

d) Ve determinat per l’Administració. 
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11. Els pagaments a compte en l’IRPF i en l’Impost de Societats poden ser: 

 

a) Coeficients multiplicadors. 

b) Retencions i ingressos a compte. 

c) Retencions, ingressos a compte i pagaments fraccionats. 

d) Ingressos a compte i pagaments fraccionats. 

 

12. El recàrrec per la presentació extemporània superior a 1 mes d’una autoliquidació serà: 

 

a) 20% 

b) 15% 

c) 5% 

d) 20% més interessos de demora 

 

13. L’anomenada “plusvàlua del mort”: 

 

a) És un increment de valor per transmissió onerosa. 

b) Està subjecta, però exempta de l’IRPF. 

c) Grava l’IRPF del causant de l’herència l’any de la seva defunció. 

d) Tributa per ISD. 

 

14. Les prestacions d’atur en modalitat de pagament únic: 

 

a) Estan exemptes d’IRPF en cas d’acomiadament. 

b) Estan sotmeses a retenció fiscal. 

c) Estan exemptes d’IRPF en cas que es destini a una activitat professional del beneficiari. 

d) Estan exemptes d’IRPF en qualsevol cas. 

 

15. El límit exempt de tributació per IRPF en un acomiadament col·lectiu per causes 

organitzatives d’una empresa (ERO): 

 

a) No està exempt. 

b) 180.000 €. 

c) L’ERO per causes organitzatives no està emparat per Llei. 

d) 100% de l’import rebut com a indemnització per extinció forçosa. 
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16. Els rendiments d’un Pla d’estalvi a llarg termini estaran exempts de tributació sempre que 

el contribuent no en faci cap disposició abans: 

 

a) Dels 5 anys des de la seva obertura. 

b) Dels 10 anys des de la seva obertura. 

c) Sempre estaran exempts. 

d) Dels 6 anys des de l’aportació. 

 

17. Estan exempts de tributació per IRPF els rendiments obtinguts a l’estranger: 

 

a) Fins a 60.100 €. 

b) Fins a 60.100 €, sempre que siguin pagats per una empresa no resident a Espanya, i el 

país origen dels ingressos apliqui un impost anàleg a l’IRPF. 

c) Si són de la Casa Reial. 

d) Sempre que el país origen dels rendiments tingui conveni subscrit amb Espanya. 

 

18. La residència habitual a territori espanyol s’entendrà a efectes de l’IRPF: 

 

a) En cap cas si el contribuent no hi roman més de 183 dies. 

b) Encara que els principals interessos econòmics del contribuent estiguin a l’estranger. 

c) Quan hi resideixin el cònjuge i fill/s encara que la permanència del mateix sigui inferior a 183 

dies a l’any. 

d) Si el contribuent té permís de residència a Espanya. 

 

19. Es consideren retribucions dineràries subjectes a l’IRPF entre d’altres: 

 

a) Les prestacions per incapacitat absoluta. 

b) Les pensions compensatòries. 

c) Les prestacions per aliments per fills. 

d) Les aportacions a organitzacions no governamentals. 

 

20. En el cas d’un préstec per a l’adquisició de residència habitual obtingut amb condicions 

especials pel fet de ser empleat d’una entitat financera, estem davant: 

 

a) D’una operació de difícil resolució satisfactòria. 

b) D’una retribució en espècie subjecta a IRPF. 

c) No es consideraria retribució en espècie si el % d’interès aplicable és superior o igual al 

interès legal del diner. 

d) En cap cas es tracta d’una retribució. 
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21. En el cas que l’empresa contribueix com a promotora del pla de pensions d’empleats, ens 

trobarem davant: 

 

a) Una retribució dinerària subjecta a IRPF amb obligació d’efectuar ingrés a compte. 

b) Una retribució dinerària subjecta a IRPF no subjecta a ingrés a compte. 

c) Les aportacions dels promotors estan exemptes a l’IRPF. 

d) Una mera liberalitat. 

 

22. Els rendiments obtinguts de manera notòriament irregular a l’IRPF gaudeixen d’una 

reducció: 

 

a) Del 30%. 

b) Del 40%. 

c) Del 100% si procedeixen d’una rescissió voluntària del contracte de treball. 

d) No gaudeixen de cap reducció des de 2013. 

 

23. Són despeses fiscalment deduïbles a l’IRPF: 

 

a) Els imports satisfets de defensa jurídica. 

b) Les quotes satisfetes a Sindicats 

c) Les quantitats pagades en concepte de formació dels treballadors. 

d) Les quotes de pertinença a associacions. 

 

24. La Sra. Puig va adquirir el 30/09/2012 1.000 obligacions, cotitzades al mercat SEND, de 10 

€ de valor nominal cadascuna i venciment a 6 anys. L’11/03/2015 percep el cupó trimestral 

al 8% i el 29/03/2015 transmet totes les obligacions a 11 € cadascuna. Quins seran els 

imports a integrar en renda (essent RCM rendiments del capital mobiliari i GP guanys 

patrimonials) ? 

 

a) 250 € RCM i 1.000 € a GP. 

b) 200 € RCM i 1.000 € a GP. 

c) 1.200 € a RCM. 

d) 1.200 € a GP. 

 

25. En el moment de constituir una Renda Vitalícia Immediata, l’edat del perceptor és de 71 

anys. Quin percentatge  es tindrà en compte com a rendiment del capital mobiliari ? 

 

a) Un 24% sobre la renda anual rebuda. 

b) Un 20% sobre la renda anual rebuda. 

c) Un 8% sobre la renda anual rebuda. 

d) Rendiments exempts per edat. 
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26. Una clienta contracta una assegurança de vida de prima única de 12.000 €. Passats 5 anys 

obté del seu rescat 15.000 €. Quin serà l’import imputable com a RCM ? 

 

a) 3.000 € 

b) 2.500 € 

c) 1.850 € 

d) 3.100 € 

 

27. Les despeses d’administració i dipositaria de valors, quan es tracta de les aplicades a una 

cartera de gestió discrecional: 

 

a) Són deduïbles dels rendiments obtinguts. 

b) No serien deduïbles dels rendiments obtinguts. 

c) Tenen el mateix tracte que les despeses d’administració i dipòsit de valors negociables. 

d) Es cobren del valor de les participacions del propi fons. 

 

28. En el cas d’un lloguer d’habitatge, el rendiments íntegres del capital immobiliari (RCI): 

 

a) Inclouen l’IBI i la resta de despeses assimilables. 

b) No inclouen l’IBI i la resta de despeses assimilables. 

c) Només inclouran IBI i resta de despeses si són repercutides a l’arrendatari. 

d) Inclouran en tot cas les despeses de conservació i manteniment. 

 

29. La reducció dels rendiments que es contempla a efectes de l’IRPF per arrendaments 

d’immobles destinats a habitatge, és de manera general del: 

 

a) 30% 

b) 60% 

c) No hi ha reducció per aquest concepte. 

d) 100% 

 

30. Es considerarà com activitat econòmica l’arrendament d’un immoble quan: 

 

a) S’arrendi més d’un immoble. 

b) Sempre i quan per obtenir-ne aquest rendiment es tingui almenys una persona 

assalariada a jornada completa. 

c) Mai si l’arrendador és un particular. 

e) En tots els casos. 
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31. Quina és la quantitat o percentatge com a retribució en espècie a computar per un 

treballador per compte d’altri que té cedit en renting un automòbil, per al seu ús 

exclusivament empresarial, el cost del qual està xifrat en 24.000 € ? 

 

a) 4.800 € 

b) 20% 

c) 30% 

d) No es considerarà part de la retribució del treballador. 

 

32. Un contribuent menor de 65 anys ven per 180.000 € el seu habitatge habitual, amb un 

guany patrimonial de 20.000 €. Posteriorment, destina 90.000 € a la compra d’un nou 

habitatge. Quin serà l’import exempt del guany patrimonial per reinversió ? 

 

a) 10.000 € 

b) 20.000 € 

c) Zero 

d) 11.000 € 

 

33. El guany (o pèrdua) patrimonial per extinció subjecte a les rendes vitalícies o temporals 

serà el resultant del: 

 

a) Valor d’adquisició – Valor de venda. 

b) Valor liquidatiu de les participacions. 

c) Valor d’adquisició del capital rebut – Suma de les rendes satisfetes. 

d) Depèn del temps transcorregut entre constitució i extinció. 

 

34. En relació a les retencions en l’IRPF, senyala la resposta correcta: 

 

a) 19% als rendiments d’activitats professionals. 

b) 19% als rendiments del capital mobiliari. 

c) 21% als rendiments del capital immobiliari. 

d) 18% als rendiments derivats d’activitats econòmiques. 

 

35. No tenen obligació de declarar: 

 

a) Els contribuents amb ingressos inferiors a 14.000 €. 

b) Els contribuents amb uns ingressos inferiors a 22.000 € procedents d’un sol pagador. 

c) Contribuents amb ingressos per RCM i GP superiors a 1.600 €. 

d) Contribuents residents a l’estranger. 
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36. Els pagaments fraccionats a compte de l’Impost de Societats es faran efectius per les 

empreses i contribuents subjectes a l’impost: 

  

a) Trimestralment. 

b) Dues vegades l’any, al juliol i al desembre. 

c) Només en cas de grans empreses. 

d) En els primers vint dies naturals d’abril, octubre i desembre. 

 

37. En l’expedició de documents notarials el subjecte passiu de l’Impost d’Actes Jurídics 

Documentats és: 

 

a) L’entitat financera. 

b) El client titular de la hipoteca. 

c) El sol·licitant del document o aquell en interès del qual s’expedeix. 

d) El Registre de la Propietat. 

 

38. En el cas de constitució d’un aval l’obligat tributari és: 

 

a) L’entitat avaladora per transmissions patrimonials i el creditor avalat per actes jurídics 

documentats. 

b) El creditor avalat per actes jurídics documentats. 

c) L’entitat avaladora. 

d) Cap dels dos. 

 

39. Estarà obligat a facturar pels seus serveis amb IVA un administrador remunerat d’una 

societat amb la qual no hi té relació laboral ? 

 

a) Sí. 

b) No. 

c) El càrrec d’administrador és gratuït. 

d) Només en cas que l’administrador sigui una altra societat. 

 

40. En el cas d’una herència en la qual s’inclouen les prestacions d’un pla de pensions 

titularitat del causant: 

 

a) Tributaran per Impost de Successions els seus beneficiaris. 

b) Tributaran els beneficiaris a la seva declaració d’IRPF. 

c) Només es tributarà en cas de rescat. 

d) Els plans de pensions no estan subjectes a l’Impost de Successions. 
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41. Els residents a Espanya, de qualsevol nacionalitat, que obtinguin rendes a l’estranger: 

 

a) Estaran subjectes a l’Impost de la Renda de No Residents. 

b) Estaran subjectes a  l’Impost de la Renda de les Persones Físiques. 

c) Estan subjectes als tributs de naturalesa anàloga a l’IRPF del país on obtinguin els 

rendiments. 

d) Només estaran subjectes a l’IRPF si tenen establiment permanent a Espanya.  

 

42. Els dipòsits d’estalvi estan subjectes a l’Impost sobre la Renda de No Residents: 

  

a) Però estan exempts de retenció per a no residents. 

b) Pel rendiment obtingut pels no residents a Espanya. 

c) No, ja que en tractar-se de no residents tributen al país de residència. 

d) Sempre que no es tracti de societats. 

 

43. Els rendiments íntegres del capital mobiliari en el cas de retribucions en espècie de 

dipòsits bancaris: 

 

a) Es repercuteixen sempre al perceptor. 

b) Estan constituïts pel valor de mercat del bé entregat. 

c) Graven l’entitat financera. 

d) No es consideren subjectes els inferiors a 200 €. 

 

44. Les despeses de manteniment dels comptes bancaris: 

 

a) Son deduïbles del rendiment dels mateixos. 

b) No són en cap cas deduïbles. 

c) Determinen el rendiment net a efectes fiscals. 

d) No són condonables. 

 

45. Quin és el percentatge de retenció a compte dels rendiments de dipòsits bancaris ? 

 

a) 19% 

b) 19% per a titulars particulars i 21% per a societats. 

c) 21% 

d) Depèn del tipus marginal del client. 
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46. Els Eurodipòsits: 

 

a) No estan subjectes a l’IRPF. 

b) Generen rendiments en espècie. 

c) No són objecte de retencions a compte. 

d) Estan bonificats fiscalment. 

 

47. Tipus de valors, des del punt de vista de la fiscalitat: 

 

a) De rendiment implícit, explícit o mixtos. 

b) De cessió de deute o usdefruit. 

c) De renda fixa o variable. 

d) Al “tirón” o de cupó. 

 

48. Poden emetre títols de renda fixa les empreses: 

 

a) Sempre que vulguin captar finançament aliè. 

b) Públiques. 

c) Només algunes empreses o l’Estat. 

d) Que operen en sectors estratègics. 

 

49. Les despeses accessòries d’adquisició i transmissió de valors: 

 

a) No són deduïbles. 

b) Només son deduïbles les repercutides per la gestió individualitzada de carteres de 

valors. 

c) Són sempre deduïbles. 

d) Es consideren un menor valor d’adquisició i un major de transmissió. 

 

50. Si una transmissió de valors ha donat lloc a un rendiment negatiu i durant els dos mesos 

anteriors o posteriors a la transmissió es van adquirir valors homogenis: 

 

a) Fiscalment no es genera cap pèrdua. 

b) Aquest rendiment negatiu no s’incorpora a la base imposable fins a la transmissió dels 

valors homogenis adquirits. 

c) Es poden compensar al moment de l’adquisició. 

d) Només compensable si l’adquisició és posterior. 
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51. En el cas de l’Impost de Societats, la revaloració dels valors: 

 

a) S’integra en els beneficis de l’exercici corrent.  

b) Només tenen caràcter informatiu. 

c) No s’integra en la base imposable fins que no es materialitza per amortització, 

transmissió o supòsit similar. 

d) S’integren si formen part de l’objecte social. 

 

52. En cas d’ Split: 

 

a) Es genera un rendiment subjecte a tributació. 

b) No es genera cap renda subjecta a tributació. 

c) Les noves accions tindran el valor de la data de desdoblament. 

d) Les noves accions generades tenen el mateix valor de cost. 

 

53. Quin guany patrimonial computable a efectes de l’IRPF tindrà un client que va adquirir 

unes accions el 01/04/1989, per un valor equivalent a 1.000 € i les ven el 2012 per un valor 

total de 6.000 € ? 

 

a) 5.000 € 

b) 2.500 € 

c) Guany no subjecte. 

d) Tindrà un 25% de reducció. 

 

54. Els Fons d’inversió: 

 

a) Només tributen al moment de venda o transmissió. 

b) Poden traspassar-se entre particulars. 

c) La seva transmissió entre IIC no genera guanys ni pèrdues fiscals. 

d) No estan integrats per participacions. 

 

55. Si la compensació de pèrdues i guanys per venda de fons d’inversió, en el meu IRPF resulta 

negativa per aquest exercici: 

 

a) Es tractaria d’una pèrdua no compensable. 

b) Generaré una devolució de l’AEAT. 

c) Podré compensar-la en els quatre anys següents. 

d) Podria comprar valors homogenis per a compensar. 
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56. Quin és el criteri fiscal a seguir en la valoració de les participacions en el reemborsament 

total d’un fons d’inversió ? 

 

a) LIFO – Last In, First Out 

b) FIFO – First In, First Out 

c) És indiferent. 

d) FILO – First In, Last Out 

 

57. Els Plans de Previsió Assegurats: 

 

a) No tenen la consideració d’assegurances de vida. 

b) Tenen el mateix tractament fiscal que els Plans de Pensions. 

c) Són assegurances de supervivència.  

d) Estan subjectes a l’IRPF i a l’Impost de Societats. 

 

58. L’aportació màxima a Plans de Pensions: 

 

a) 8.000 € (amb independència de contribucions de promotors a plans d’ocupació). 

b) Té un límit del 30% de la suma de rendiments totals del treball o activitats econòmiques. 

c) 8.000 € amb caràcter general. 

d) 12.500 € per a majors de 55anys. 

 

59. Les assegurances d’amortització de crèdits: 

 

a) Tenen sempre cobertura d’invalidesa. 

b) No estan subjectes ni a l’ISD ni a l’Impost de Societats. 

c) Estan subjectes a retenció al seu cobrament. 

d) L’assegurat pot designar qualsevol beneficiari. 

 

60. En cas de nul·litat, divorci o separació judicial, un dels cònjuges deixa el domicili habitual. 

Podrà continuar aplicant-se la deducció fiscal per adquisició d’habitatge habitual ? 

 

a) En cap cas, doncs l’habitatge deixa de ser la seva residència habitual. 

b) Mentre convisqui al domicili. 

c) Sempre que continuï tenint aquesta condició per als fills comuns i l’altre progenitor. 

d) En tots els casos. 
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61. La diferència de tractament fiscal més remarcable entre un lísing i un renting rau: 

 

a) En l’amortització fiscal. 

b) En el tractament fiscal de l’IVA. 

c) Ambdues són operacions financeres. 

d) No hi ha diferència fiscal, desgraven per igual. 

 

62. En el cas que una empresa posa a disposició un vehicle, mitjançant la contractació d’un 

renting, per a un treballador per a tot ús, particular i professional, a efectes de l’IRPF: 

 

a) No es considera despesa deduïble de l’Impost de Societats. 

b) Serà considerada una retribució en espècie subjecta a ingrés a compte. 

c) No originarà ingrés a compte. 

d) Si el seu ús és majoritàriament empresarial, no formarà part de la retribució del 

treballador. 

 

63. Una empresa contracta una cobertura de risc de canvi de divisa i a la seva extinció n’obté 

una plusvàlua: 

 

a) Incrementarà el benefici de l’exercici, tributant com a rendiment de l’activitat 

econòmica. 

b) Tributarà com a  guany patrimonial. 

c) Serà un guany subjecte a retenció a compte. 

d) Tributarà sempre que sigui superior al cost de la cobertura. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


